A presente impetração volta-se contra ato do Exmo. Sr. Ministros de Estado da 
Justiça, consubstanciado na Portaria nº 373, de 27 de junho de 1992, a qual declarou como de 
posse permantente indígena, para efeito de demarcação, a Área Indígena AWÁ, fixada em 
118.000 (cento e dezoito mil) hectares, localizada no Estado do Maranhão.

Alegam os impetrantes a ilegalidade da referida Portaria, porquanto:

"1. Não satisfaz os requisitos do parágrafo primeiro, do 
art. 231 da Constituição Federal, visto que baseada em 
procedimento administrativo de identificação e demarcação

[...]

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Zé Doca , contra ato do 
Exmo. Sr. Ministros de Estado da Justiça, consubstanciado na 
Portaria nº 373, de 27 de junho de 1992, a qual declarou como de 
posse permantente indígena, para efeito de demarcação, a Área 
Indígena AWÁ, fixada em 118.000 (cento e dezoito mil) hectares, 
localizada no Estado do Maranhão.
Alegam os impetrantes a ilegalidade da referida Portaria, 
porquanto:

"1. Não satisfaz os requisitos do parágrafo primeiro, 
do art. 231 da Constituição Federal, visto que baseada em 
procedimento administrativo de identificação e demarcação